
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución 2110 del 25 de Marzo de 2022, emanados por la Gobernación del Huila. 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Teléfonos 8389033 – 8389056 y Celular 321 343 27 69 Aipe Huila 
                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                   1 

 

 

RESOLUCIÓN N° 29 
 (Diciembre 01 de 2023) 

 
“Por la cual se define la Jornada Escolar de la Institución Educativa Jesús 

María Aguirre Charry del Municipio de Aipe Huila, para el año 2024. 
 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA  
JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY DE AIPE 

 
En ejercicio de las competencias otorgadas en la Ley 715 de 2001, Artículo 6 

numeral 6.2.1, 6.2.8 y 6.2.12 y el Decreto 3793 de Octubre 30 de 2015 y,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 2.4.3.1.1 del Decreto 1075 de 2015 define la jornada escolar como 
el tiempo diario que dedica el establecimiento educativo a sus estudiantes en la 
prestación directa del servicio público educativo, de conformidad con las normas 
vigentes sobre calendario académico y con el plan de estudios. 
 
Que el artículo 2.4.3.1.2 del Decreto 1075 de 2015 establece que el horario de la 
jornada escolar será definido por el rector al comienzo de cada año lectivo, de 
conformidad con las normas vigentes, el proyecto educativo institucional y el plan 
de estudios, y debe cumplirse durante las cuarenta (40) semanas lectivas 
establecidas por la Ley 115 de 1994 y fijadas por el calendario académico de la 
respectiva Entidad Territorial Certificada. 
 
Que el inciso segundo del mismo artículo del Decreto 1075 de 2015 define que el 
horario de la jornada escolar debe permitir a los estudiantes, el cumplimiento de 
las intensidades horarias mínimas, semanales y anuales, de actividades 
pedagógicas relacionadas con las áreas obligatorias y fundamentales y con las 
asignaturas optativas, para cada uno de los grados de la educación básica y 
media, las cuales se contabilizarán en horas efectivas de sesenta (60) minutos. 
 
Que la Resolución 1727 del 14 de Marzo de 2023 emanada por la Secretaría de 

Educación Departamental, renueva reconocimiento oficial a la Institución 

Educativa Jesús María Aguirre Charry del Municipio de Aipe que funciona en la 

carrera 8 No 14-36 Barrio Ciudadela y en la calle 5 No. 8-402 del mismo Municipio 

en calendario A, sector oficial, género mixto, para que ofrezca el servicio público 

de educación formal en el año lectivo, así: 

En las sedes educativas Jesús María Aguirre Charry y Pata en los niveles de: 
Preescolar grado transición, y Básica ciclo primario en jornada Única. 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               2 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

En la sede educativa Jesús María Aguirre Charry en los niveles de: Básica 
secundaria y Educación Media Académica en jornada continua mañana y jornada 
continua tarde. 
En las demás sedes educativas en los niveles de: Preescolar grado transición 
Básica, y Educación Media Académica en jornada Diurna Completa 

En la sede educativa Jesús María Aguirre Charry Educación formal de Adultos, en 
el nivel de Básica secundaria ciclo 3 y ciclo 4 y Educación Media Académica ciclo 
5 y ciclo 6 en Jornada Nocturna 
 

En consecuencia, de lo anterior,  
 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Defínase el horario de la Jornada Escolar para el año 
2024 en la Institución Educativa Jesús María Aguirre Charry del Municipio de Aipe 
Huila en las jornadas, sedes, nivel y grados/grupos, como se establece a 
continuación: 

 

I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                                               
MUNICIPIO: AIPE  
 

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                 SEDE: JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY 
JORNADA MAÑANA - BASICA SECUNDARIA Y MEDIA 
 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

6:00 a.m. a 

7:00 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

7:00 a.m. a 

8:00 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:00 a.m. a 

9:00 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

  9:00 a.m. a 

9:15 a.m. 
RECREO RECREO RECREO  RECREO RECREO 

9:15 a.m. a 
10:15 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:15 a.m. a 
11:15 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:15 a.m. a 
12:15 p.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               3 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I.E.JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                                                         
MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                              SEDE: JESUS MARIA AGUIRRE 
CHARRY JORNADA TARDE BASICA SECUNDARIA Y MEDIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

12:20 p.m. 
a 

1:20 p.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

1:20 p.m. a 

2:20 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

2:20 p.m. a 

3:20 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

3:20 p.m. a 

3:35 p.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

3:35 p.m. a 
4:35 p.m. 

 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

4:35 p.m. a 
5:35 p.m. 

 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

5:35 p.m. a 
6:35 p.m. 

 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               4 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

I.E.JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:          MUNICIPIO: AIPE   

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024         SEDE: JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY– 
JORNADA NOCTURNA  

 

HORARIO 

 

JUEVES 

 

 

VIERNES  

 

 

SABADOS 

 

  

7:00 p.m. a 

8:00 p.m. 

CLASE CICLOS III 
Y IV, V Y VI 

CLASE CICLOS 
III Y IV, V Y VI 

   

8:00 p.m. a 

9:00 p.m. 

CLASE CICLOS III 
Y IV, V Y VI 

CLASE CICLOS 
III Y IV, V Y VI    

9:00 p.m. a 
10:00 p.m. 

CLASE CICLOS III 
Y IV, V, VI 

CLASE CICLOS 
III Y IV, V, VI 

   

7:00 a.m. a 
8:00 a.m. 

  
CLASE 

CICLO III, 
IV, V Y VI 

  

8:00 a.m. a 
9:00 a.m.   

CLASE 
CICLO III, 
IV, V Y VI 

  

9:00 a.m. a 
9:30 a.m. 

  

RECREACI
ÓN Y 

TIEMPO 
LIBRE 

 

  

09:30 a.m. a 
10:30 a.m. 

  
CLASE 

CICLO III, 
IV, V Y VI  

  

10:30 a.m. a 
11:30 a.m. 

 
 CLASE 

CICLO III, 
IV, V Y VI 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               5 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

HORARIO JORNADA ESCOLAR 
 

 JORNADA ESCOLAR AÑO 2024 
 
Sede: Jesús María Aguirre Charry, barrio Ciudadela Educativa, Jornada Única – Nivel 
Preescolar   zona Urbana 
                               

Hora 

N° 
HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

1 
7:00 a.m. a 
8:00 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

2 
8:00 a.m. a 

9:00 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

Rec
eso 

9:00 a.m. a 
9:20 a.m 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

3 
9:20 a.m. a 
10:20 a.m 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

4 
10:20 a.m. 

a 11:20 
a.m 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

Rec
eso 

11:20 a.m. 
a 11:40 

a.m 
ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

5 
11:40 a.m. 

a 12:40 
p.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE 
 

CLASE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               6 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

HORARIO JORNADA ESCOLAR 
 

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024 
 
 Sede: Jesús María Aguirre Charry, barrio Ciudadela Educativa,   Jornada Única – Nivel  Básica – Ciclo 
Primaria    zona Urbana 
 

Hora 

N° 
HORA LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

1 
6:30 a.m. a 

7:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

2 
7:30 a.m. a 

8:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

Receso 

8:30 a.m. a 

8:50 a.m. 
RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

3 
8:50 a.m. a 

9:50 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

4 
9:50 a.m. a 

10:50 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

5 
10:50 a.m. 

a 

11:50 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

Receso 
11:50 a.m. 

a 

12:10 a.m. 

ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

6 
12:10 a.m. 

a 

1:10 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               7 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                                           
MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                              SEDE: SANTA 
BARBARA         PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARI
O 

LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 
a.m. a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. 
a 

12:10 p.m 
ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 
p.m. a 

1:10 p.m. CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               8 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

 
I.E.JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                      MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                             SEDE: PATA         
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m. 

ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

1:10 p.m. 
a 

2:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               9 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

I.E.JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                         MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                   SEDE: SAN ISIDRO         
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m 

ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               10 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 
 

I.E.JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                          MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                 SEDE: SAN DIEGO        
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. a 

8:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. a 

9:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. a 
10:50 a.m 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m 

ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               11 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
  

 
I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                     MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                      SEDE: SAN MIGUEL ARCANGEL         
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               12 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 
 

 
I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                                           
MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                        SEDE: DINDAL          
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:00 a.m. 
a 

8:00 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:00 a.m. 
a 

9:00 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:00 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:30 a.m. 
a 

10:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:30 a.m. 
a 

11:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:30 a.m. 
a 

12:00 p.m. 
ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

ALMUERZ
O 

ALMUERZO 

12:00 p.m. 
a 

1:00 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               13 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

 
I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                                           
MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                  SEDE: DINDAL          
BASICA SECUNDARIA Y MEDIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

6:15 a.m. 
a 

7:15 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

7:15 a.m. 
a 

8:15 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:15 a.m. 
a 

9:15 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:15 a.m. 
a 

9:35 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:35 a.m. 
a 

10:35 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:35 a.m. 
a 

11:35 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:35 a.m. 
a 

11:55 a.m. 
ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

ALMUER
ZO 

11:55 a.m. 
12:55 p.m. CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               14 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

 
I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                             MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                       SEDE: ARRAYAN       
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               15 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                         MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                      SEDE: POTRERITO       
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               16 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

 
I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                                           
MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                   SEDE: LOS ANDES       
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 
 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

ALMUERZ
O 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               17 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                              MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024        SEDE: VENTANAS       
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 
 

                LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. 
a 

8:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. 
a 

9:30 a.m. 

CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. 
a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. 
a 

10:50 a.m 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               18 

 

 
Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

 
I.E. JESUS MARIA AGUIRRE CHARRY:                                            MUNICIPIO: AIPE  

JORNADA ESCOLAR AÑO 2024                                                    SEDE: SAN ANTONIO       
   PREESCOLAR Y BASICA PRIMARIA 

HORARIO LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES 

7:30 a.m. a 

8:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

8:30 a.m. a 

9:30 a.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 

9:30 a.m. a 

9:50 a.m. 

 

RECREO RECREO RECREO RECREO RECREO 

9:50 a.m. a 
10:50 a.m CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

10:50 a.m. 
a 

11:50 .m.. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

11:50 m. a 
12:10 p.m ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO ALMUERZO 

12:10 p.m. 
a 

1:10 p.m. 
CLASE CLASE CLASE CLASE CLASE 

 
 
 
 
 
 
 



SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA JESÚS MARÍA AGUIRRE CHARRY 

Registro DANE 141016000305 
Nit. 891.180.174-7 

Aipe Huila 
 
Institución Educativa organizada según Decreto No. 1184 del 15 de Octubre de 2002 y Reorganizada   
según Decretos Nros. 418 del 7 de Mayo de 2004 y 746 del 17 de Mayo de 2012 y Reconocimiento 
Oficial según Resolución No.1727 del 14 de Marzo de 2023, emanados por la Gobernación del Huila. 
 

 

Calle 5 No. 8-402 Avenida Fundadores, Celular 3184926584 Aipe Huila 

                                               Correo Electrónico: jesusmaguirre.aipe@sedhuila.gov.co                                               19 

 

Continuidad Resolución No. 29 de 01 Diciembre de 2023 
 

ARTICULO SEGUNDO: Copia de la presente Resolución se publicará por los 
medios oficiales que dispone la Institución Educativa, con el fin de que sea de 
conocimiento de toda la comunidad educativa. 

 
 
 
ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 

 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 

 
 
Dada en Aipe Huila, el Primero (01) del mes de Diciembre del año Dos Mil 
Veintitrés (2023). 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mg. WILLIAM LÓPEZ AVILÉS 
Rector 


